


Conceito de Despesa com Pessoal 
(Lei Complementar 101/2000) 

Entende-se como despesa total com pessoal: o somatório 
dos gastos do ente da Federação com os ativos, os inativos 
e os pensionistas, relativos a mandatos eletivos, cargos, 
funções ou empregos, civis, militares e de membros de 
Poder, com quaisquer espécies remuneratórias, tais como 
vencimentos e vantagens, fixas e variáveis, subsídios, 
proventos da aposentadoria, reformas e pensões, inclusive 
adicionais, gratificações, horas extras e vantagens pessoais 
de qualquer natureza, bem como encargos sociais e 
contribuições recolhidas pelo ente às entidades de 
previdência (Art. 18). 



Determinações Legais 

 
Apuração da Despesa de Pessoal 

Limites 

A despesa total com pessoal será apurada somando-se 
a realizada no mês em referência com as dos onze 
imediatamente anteriores, adotando-se o regime de 
competência (§2º, Art.18 da LRF). 

A despesa total com pessoal, em cada período de 
apuração e em cada ente da Federação, não poderá 
exceder os percentuais da receita corrente líquida, a 
seguir discriminados: 
        I - União: 50% (cinquenta por cento); 
        II - Estados: 60% (sessenta por cento); 
        III - Municípios: 60% (sessenta por cento). 
              (Art.19 da LRF). 



Determinações Legais 

 Repartição dos limites globais 

Verificação do cumprimento dos limites 

“III -  na esfera municipal: 
        a) 6% (seis por cento) para o Legislativo, incluído    
o Tribunal de Contas do Município, quando houver; 
        b) 54% (cinquenta e quatro por cento) para o 
Executivo.” (Art. 20 da LRF). 
 

Será realizada ao final de cada quadrimestre. (Art. 22 
da LRF) 

Outras Despesas de Pessoal 

“Os valores dos contratos de terceirização de mão-de-
obra que se referem à substituição de servidores e 
empregados públicos serão contabilizados como "Outras 
Despesas de Pessoal".(Art.18, § da LRF). 



Determinações Legais 

 

FUNDEB – mínimo 60% magistério. 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 100% 

pessoal. 

SAÚDE DA FAMÍLIA – 100% pessoal. 

SAÚDE BUCAL – 100% pessoal. 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE – 100% pessoal. 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

HOSPITALAR – 100% pessoal. 

CRAS – 60% pessoal. 

CREAS – 60% pessoal. 

Outros limites de aplicação 

“ 



SITUAÇÃO ATUAL 
(Considerando totais da RCL e da Despesa com Pessoal.) 

 

CIDADE 
POPULAÇÃO 
(Fonte: IBGE) 

RCL 
BASE 30/4/2015 

DESPESA COM 
PESSOAL 

BASE 30/04/15 
ÍNDICE 

Andaraí 13.716 28.413.405,64 17.474.500,65 61,50% 

Anguera 11.209 18.191.262,43 8.556.845,70 47,04% 

Biritinga 15.769 29.321.763,00 20.793.554,07 70,92% 

Cansanção 35.135 62.697.449,73 35.343.690,76 56,37% 

C. De Maria 23.228 36.308.987,19 25.081.757,05 69,08% 

Eunápolis 112.032 200.540.745,39 121.119.976,62 60,40% 

F. de Santana 612.000 806.196.953,72 398.714.446 49,46% 

Gandu 33.097 46.296.244,54 31.403.244,06 67,83% 

Itatim 14.691 31.945.097,49 18.608.239,38 58,25% 



SITUAÇÃO ATUAL 
(Considerando totais da RCL e da Despesa com Pessoal.) 

 

CIDADE 
POPULAÇÃO 
(Fonte:IBGE) 

RCL 
BASE 30/4/2015 

DESPESA COM 
PESSOAL 

BASE 30/04/15 
ÍNDICE 

Ipecaetá 15.634 32.202.626,29 18.747.577,08 58,22% 

Jequié 161.150 269.340.051,65 160.580.538 59,62% 

Palmeiras 9.066 14.603.220,62 10.152.791,00 69,52% 

Pé de Serra 14.474 25.823.375,10 18.303.996,01 70,88% 

Ponto Novo 16.242 30.940.327,05 18.522.003,85 59,86% 

Porto Seguro 143.282 271.701.423,40 165.997.218,33 61,10% 

São Felipe 21.548 36.216.038,22 23.308.469,23 64,36% 

Teodoro Sampaio 8.067 15.649.950,87 9.948.080 63,57% 



SITUAÇÃO ATUAL 

 (Por Fonte de Recurso) 

 

CIDADE 

RECURSOS ORDINÁRIOS RECURSOS VINCULADOS 

RECEITA DESPESA % RECEITA DESPESA % 

Andaraí 14.689.749 5.290.799 36,01% 13.723.656 12.183.701 88,78% 

Anguera 10.695.556 4.888.537 45,70% 7.495.706 3.668.308 48,93% 

Biritinga 14.228.475 6.022.415 42,32% 15.093.288 14.771.139 97,86% 

Cansanção 30.128.207 7.321.310 24,30% 32.569.242 28.022.380 86,03% 

C. de Maria 23.373.284 12.535.573 53,63% 12.935.703 12.546.184 96,99% 

Eunápolis 94.344.009 31.738.503 33,64% 106.196.735 89.381.472 84,17% 

F.de Santana 522.787.744 257.178.283 49,19% 283.409.209 141.536.163 49,94% 

Gandu 26.140.076 15.152.761 57,97% 20.156.168 16.250.483 80,62% 

Itatim 21.333.589 8.142.848 38,17% 10.611.508 10.465.391 98,62% 

Ipecaetá 16.264.019 8.357.289 51,39% 15.938.607 10.390.298 65,19% 



SITUAÇÃO ATUAL 

 (Por Fonte de Recurso) 

 

CIDADE 

RECURSOS ORDINÁRIOS RECURSOS VINCULADOS 

RECEITA DESPESA % RECEITA DESPESA % 

Jequié 174.827.106 91.792.228 52,50% 94.434.963 68.788.310 72,84% 

Palmeiras 8.800.972 4415384 50,16% 5.802.248 5.737.407 98,88% 

Pé de Serra 13.947.060 7.315.454 52,45% 11.876.315 10.988.542 92,52% 

Ponto Novo 20.752.864 11.302.735 54,46% 10.187.463 7.219.268 70,86% 

P.Seguro 142.606.984 63.279.748 44,38% 129.094.439 102.707.470 79,56% 

São Felipe 18.595.961 9.474.105 50,94% 17.620.077 13.834.364 78,51% 

T.Sampaio 9.559.843 4.736.302 49,54% 6.090.107 5.211.778 85,58% 



200820092010Tributária22.424.944,6621.963.507,1323.973.784,90Contribuições79.193,4565.551,0849.223,91Patrimonial839.764,951.172.644,691.088.950,37Transf. Correntes47.052.320,0154.135.420,1161.122.632,25Outras Correntes4.334.685,685.292.842,835.991.464,85Capital590.670,92711.500,552.238.522,36Dedução Fundeb-5.573.054,62-7.447.037,54-8.289.348,29

Comparativo Percentual de Índices 
(Ordinário / Vinculado – Situação atual) 
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Comparativo Percentual de Índices 
(Ordinário / Vinculado – Situação atual) 
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SITUAÇÃO ATUAL 
(Considerando despesas vinculadas limitadas em 54%.) 

 

CIDADE RCL 

DESPESAS  
PAGAS COM 
RECURSOS 

ORDINÁRIOS 

DESPESAS  
PAGAS COM 
RECURSOS 

VINCULADOS 

ÍNDICE 

Andaraí 28.413.405,64 5.290.799 7.410.774 44,70% 

Anguera 18.104.944,00 4.888.537 1.980.886 37,94% 

Biritinga 29.321.763,00 6.022.415 7.976.415 47,74% 

Cansanção 55.285.280,69 7.321.310 15.132.085 40,61% 

C.de Maria 36.308.987,19 12.535.573 6.985.279 53,76% 

Eunápolis 200.540.745,39 31.738.503 48.265.994 39,89% 

F. de Santana 806.196.953,72 257.178.283 76.429.528 41,38% 

Gandu 46.296.244,54 15.152.761 8.775.260 51,68% 



SITUAÇÃO ATUAL 
(Considerando despesas vinculadas limitadas em 54%.) 

 

CIDADE RCL 

DESPESAS  
PAGAS COM 
RECURSOS 

ORDINÁRIOS 

DESPESAS  
PAGAS COM 
RECURSOS 

VINCULADOS 

ÍNDICE 

Itatim 31.635.805,63 8.142.848 5.651.311 43,60% 

Ipecaetá 32.202.626,29 8.357.289 5.610.760 43,37% 

Jequié 262.904.805,71 91.792.228 37.145.687 49,04% 

Palmeiras 14.603.220,62 4.415.384 3.098.199 51,45% 

Pé de Serra 25.823.375,10 7.315.454 5.933.812 51,30% 

Ponto Novo 30.940.327,05 11.302.735 3.898.404 49,13% 

Porto Seguro 271.701.423,40 63.279.748 55.462.033 43,70% 

São Felipe 36.216.038,22 9.474.105 7.470.556 46,78% 

T.Sampaio 15.649.950,87 4.736.302 2.814.360 48,24% 



200820092010Tributária22.424.944,6621.963.507,1323.973.784,90Contribuições79.193,4565.551,0849.223,91Patrimonial839.764,951.172.644,691.088.950,37Transf. Correntes47.052.320,0154.135.420,1161.122.632,25Outras Correntes4.334.685,685.292.842,835.991.464,85Capital590.670,92711.500,552.238.522,36Dedução Fundeb-5.573.054,62-7.447.037,54-8.289.348,29

Comparativo Percentual de Índices 
(Ordinário total/ Vinculado limitado em 54%) 
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MUITO OBRIGADO 

 


